
Verordening op de heffing en de invordering van rechten voor het gebruik 

van de gemeentelijke begraafplaatsen 2024. (Verordening Begraafplaatsrechten 

2024) 

De raad van de gemeente Zwolle; 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 28 november 2023; 

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet; 

besluit vast te stellen de volgende verordening: 

Artikel 1 Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. begraafplaats(en): de begraafplaatsen Kranenburg, Voorst, Windesheim en Meppelerstraatweg; 

b. graf: een zandgraf of een keldergraf; 

c. grafkelder: een betonnen of gemetselde constructie waarin een of meerdere lijken worden begraven 

of asbussen worden bijgezet; grafkelders kunnen onderdeel zijn van een bovengrondse muur of 

wand; 

d. asbus: een bus ter berging van as van een overledene; 

e. urn: een voorwerp ter berging van een of meerdere asbussen; 

f. particulier graf: een graf waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend recht is 

verleend tot: 

1. het doen begraven en begraven houden van lijken; 

2. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

3. het doen verstrooien van as; 

g. algemeen graf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot het 

doen begraven van lijken; 

h. particulier urnengraf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot: 

- het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

- het doen verstrooien van as; 

i. algemeen urnengraf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot 

het doen bijzetten van asbussen met of zonder urnen; 

j. particuliere urnennis: een nis waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend 

recht is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

k. particuliere gedenkplaats: een plaats waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het 

uitsluitend recht is verleend om overledenen te gedenken; 

l. verstrooiingsplaats: een plaats waarop as wordt verstrooid; 

m. particuliere verstrooiingsplaats: een plaats waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon 

het uitsluitend recht is verleend om daarop as te doen verstrooien; 

n. grafbedekking: gedenkteken of grafbeplanting op een graf, gedenkplaats of verstrooiingsplaats. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de gemeentelijke begraaf- 

plaatsen en voor het aldaar verrichten van diensten. 

Artikel 3 Belastingplicht 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst 

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 

Artikel 4 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

Artikel 5 Belastingjaar 
1. Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het ka- 

lenderjaar. 

2. Met betrekking tot de rechten genoemd in de tarieventabel onder de nummers 7.5.1, 7.6.1, 7.7, 

7.8, 7.9, 7.10 en 11.4 is het belastingtijdvak gelijk aan de periode waarvoor wordt afgekocht. 

Nr. 556110 

GEMEENTEBLAD 27 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Zwolle 

Gemeenteblad 2023 nr. 556110 27 december 2023 1 



Artikel 6 Wijze van heffing 
1. De rechten worden geheven bij wege van aanslag of bij wege van factuur. 

2. Aanslagen van minder dan € 5,00 worden niet opgelegd, met dien verstande dat het totaal van 

op één aanslagbiljet verenigde verschuldigde bedragen als één belastingaanslag wordt aangemerkt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de rechten worden betaald 

binnen één maand na de dagtekening van de factuur. 

2. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 en in afwijking van artikel 7, 

eerste lid van deze verordening moeten de rechten als vermeld onder nummers 7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 

7.5, 7.6, 8.2 en 8.3 van de bij deze verordening behorende tarieventabel worden betaald in één 

termijn welke vervalt twee maanden na de dagtekening van het aanslagbiljet. 

3. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 en in afwijking van het hiervoor 

genoemde onder lid 2, worden belastingaanslagen waarvoor de belastingschuldige een machtiging 

heeft afgegeven om deze af te schrijven door middel van automatische incasso, betaald in tien 

maandelijkse termijnen. Als de dagtekening van het aanslagbiljet is gelegen voor of op de 15de 

van een kalendermaand, vervalt de eerste incassotermijn nog in diezelfde kalendermaand. In alle 

andere gevallen vervalt de eerste incassotermijn aan het einde van de kalendermaand volgend 

op de kalendermaand waarin de dagtekening van het aanslagbiljet is gelegen. 

4. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 en in afwijking van artikel 7, 

tweede en derde lid, van deze verordening dienen de aanslagen dan wel op één aanslagbiljet 

verenigde aanslagen met een totaalbedrag kleiner dan € 10,00 en groter dan € 4.500,00 en waarvoor 

de belastingschuldige een machtiging heeft afgegeven om deze af te schrijven door middel van 

automatische incasso, te worden betaald in één termijn welke vervalt twee maanden na de dag- 

tekening van het aanslagbiljet. 

5. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde termijnen. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de begraafplaatsrechten wordt geen kwijtschelding verleend, met uitzondering 

van rechten als vermeld onder de nummers 2, 7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 7.5, 7.6, 8.2 en 8.3 van de bij deze veror- 

dening behorende tarieventabel. 

Artikel 9 Overgangsrecht, inwerkingtreding en citeertitel 
1. De "Verordening Begraafplaatsrechten 2023" van 19-12-2022, wordt ingetrokken met ingang van 

de in het vierde lid genoemde datum van ingang van heffing. Zij blijft van toepassing op de be- 

lastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. De verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

3. In afwijking in zoverre van het in de voorgaande leden bepaalde, blijft, indien de datum van in- 

werkingtreding van deze verordening ligt na de in het vierde lid genoemde datum van ingang 

van de heffing, de ingetrokken verordening gelden voor de in de tussenliggende periode plaats- 

vindende belastbare feiten voor zover de heffing van de rechten hiervoor in die periode plaatsvindt. 

4. De datum van ingang van heffing is 1 januari 2024. 

5. Deze verordening wordt aangehaald als “Verordening Begraafplaatsrechten 2024”. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van 18 december 2023. 

P. Snijders, burgemeester 

E. Meurs, griffier. 

Gemeenteblad 2023 nr. 556110 27 december 2023 2 


